
 

 
 
 

  
 

  
 
RESOLUCION JEFATURAL N°      -2024-BNP 
 
Lima, 29 de octubre de 2024 
 
 
 
 

VISTOS:  
 
El Informe Técnico N° 000001-2024-CET de la Comisión Especial de Transición – 

CET de la Biblioteca Nacional del Perú; el Informe N° 000337-2024-BNP-GG-OA de fecha 
23 de octubre de 2024, de la Oficina de Administración; el Informe Legal N° 000327-2024-
BNP-GG-OAJ de fecha 29 de octubre de 2024, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO:  
 
Que, el numeral 5.1 y los incisos 1, 2 y 5 del numeral 5.2 del artículo 5 del Texto 

Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo del Sistema Nacional 
de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF, dispone que la 
Dirección General de Contabilidad Pública del Ministerio de Economía y Finanzas es el 
ente rector del Sistema Nacional de Contabilidad, y tiene entre sus funciones, ejercer la 
máxima autoridad técnico-normativa de dicho Sistema, emitir normas y procedimientos de 
contabilidad que deben regir en las entidades del Sector Público; así como elaborar la 
Cuenta General de la República y las Estadísticas de las Finanzas Públicas, procesando 
las rendiciones de cuenta remitidas por las entidades del Sector Público, de acuerdo a los 
estándares internacionales vigentes; 
 

Que, el numeral 4.1 del artículo 4 del Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo 
N° 1438, establece que el Sistema Nacional de Contabilidad es el conjunto de principios, 
procesos, normas, procedimientos, técnicas e instrumentos, mediante los cuales se 
ejecuta y evalúa el registro contable de los hechos económicos, financieros y patrimoniales 
del sector público, en armonía con la normativa contable internacional vigente; 
 

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 4.3 del artículo 4 del Texto Único 
Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, el marco normativo para la preparación de la 
información financiera por parte de las entidades del Sector Público son las Normas 
Internacionales de Contabilidad del Sector Público (NICSP) de acuerdo con las 
disposiciones que emita la Dirección General de Contabilidad Pública; 

 
Que, en ese contexto, mediante Resolución Directoral N° 004-2024-EF/51.01 se 

aprueba la Directiva N° 001-2024-EF/51.01 “Directiva General para el proceso de 
Transición al Marco de las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público en 
las entidades del Sector Público”, cuyo objeto consiste en establecer los lineamientos 
generales para el proceso de transición al Marco de las Normas Internacionales de 
Contabilidad del Sector Público en las entidades del sector público; 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/10/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0026 1589 1773 8144

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/10/29
18:25:08-0500

Firmado digitalmente
por
DIAZ GARCIA Monica
Maria FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/10/29
18:28:16-0500

Firmado digitalmente
por
YVANOR REVOLLEDO
Raul Martin FIR
06784545 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/10/29
18:40:30-0500

Firmado digitalmente
por
SALDAÑA
MURRUGARRA Agustin
Rodolfo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/10/29
18:45:19-0500

Firmado digitalmente por
PEÑA CARDOZA Ana FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/10/30 14:28:15-0500



 

 

 Que, el numeral 5.2.6 de la Directiva N° 001-2024-EF/51.01, dispone que las 
acciones para llevar a cabo la transición al Marco NICSP en las entidades adoptantes, se 
ejecutan de acuerdo con el Instructivo para la planificación, ejecución, culminación y 
seguimiento de la transición al Marco NICSP, entre otras Normas de Transición que emita 
la Dirección General de Contabilidad Pública; 
 
 Que, el numeral 5.2.7 de la Directiva N° 001-2024-EF/51.01, refiere que las 
entidades adoptantes, sin excepción, preparan un diagnóstico de brechas contables de 
acuerdo con lo dispuesto en el Instructivo para la elaboración del diagnóstico de brechas 
contables con fines de la preparación del programa de transición al Marco NICSP; 
 
 Que, con Resolución Directoral N° 005-2024-EF/51.01 se aprueba el Instructivo                
N° 001-2024-EF/51.01 “Instructivo para la planificación, ejecución, culminación y 
seguimiento de la transición al Marco de las Normas Internacionales de Contabilidad del 
Sector Público en las entidades del Sector Público”, cuyo objeto consiste en establecer 
lineamientos para las acciones correspondientes a las etapas de planificación, ejecución, 
culminación y seguimiento, en el contexto del proceso de transición al Marco NICSP para 
las entidades del sector público; 

 
Que, el numeral 4.1.1 del Instructivo N° 001-2024-EF/51.01 prevé que para la 

planificación, ejecución, culminación y seguimiento de la transición al Marco de las Normas 
Internacionales de Contabilidad del Sector Público en las entidades del Sector Público, la 
Titular de la entidad a propuesta de la jefatura de la Oficina General de Administración o la 
que haga sus veces, aprueba la conformación de una Comisión Especial de Transición 
(CET) a nivel de la entidad adoptante mediante resolución; 

 
Que, en ese sentido, mediante Resolución Jefatural N° 000073-2024-BNP de fecha 

16 de julio de 2024, se conformó la Comisión Especial de Transición – CET de la 
Biblioteca Nacional del Perú, la cual, tiene entre sus funciones elaborar el Programa de 
Transición y proponer su aprobación a la Titular de la entidad; 

 
Que, por medio del Informe Técnico N° 000001-2024-BNP-CET de fecha 22 de 

octubre de 2024, la Comisión Especial de Transición – CET de la Biblioteca Nacional del 
Perú remitió a la Oficina de Administración el Programa de Transición de la Biblioteca 
Nacional del Perú, solicitando continuar con las acciones correspondientes para su 
aprobación; 

 
 Que, a través del Informe N° 000337-2024-BNP-GG-OA de fecha 23 de octubre de 
2024, la Oficina de Administración hizo de conocimiento de la Gerencia General el Informe 
Técnico N° 000001-2024-BNP-CET, adjuntando el Programa de Transición de la Biblioteca 
Nacional del Perú, a fin de continuar el trámite respectivo para su aprobación;  
 

Que, a través del Informe Legal N° 000327-2024-BNP-GG-OAJ, la Oficina de 
Asesoría Jurídica emitió opinión legal, recomendando la emisión del acto resolutivo que 
apruebe el Programa de Transición de la Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, el numeral 4.1.3 del Instructivo N° 001-2024-EF/51.01, dispone que la Titular de 

la entidad aprueba mediante resolución el Programa de Transición de la entidad 
adoptante. Asimismo, señala que los resultados de la ejecución y la culminación de la 
transición al marco de las NICSP, se aprueban con la suscripción y/o presentación de la 
información financiera del respectivo periodo; 

 
Con el visado de la Gerencia General, la Oficina de Administración, la Oficina de 

Asesoría Jurídica; y, la Unidad Funcional de Administración Financiera;  
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/10/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0026 1589 1773 8144

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/10/29
18:25:08-0500

Firmado digitalmente
por
DIAZ GARCIA Monica
Maria FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/10/29
18:28:16-0500

Firmado digitalmente
por
YVANOR REVOLLEDO
Raul Martin FIR
06784545 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/10/29
18:40:30-0500

Firmado digitalmente
por
SALDAÑA
MURRUGARRA Agustin
Rodolfo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/10/29
18:45:19-0500



 

 

De conformidad con la Directiva N° 001-2024-EF/51.01 “Directiva General para el 
proceso de Transición al Marco de las Normas Internacionales de Contabilidad del Sector 
Público en las entidades del Sector Público”, aprobada con la Resolución Directoral N° 
004-2024-EF/51.01; el Instructivo N° 001-2024-EF/51.01 “Instructivo para la planificación, 
ejecución, culminación y seguimiento de la transición al Marco de las Normas 
Internacionales de Contabilidad del Sector Público en las entidades del Sector Público”, 
aprobado con la Resolución Directoral N° 005-2024-EF/51.01; y, la Sección Primera del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 002-2024-MC;  

 
SE RESUELVE:   
 
Artículo 1.- APROBAR el Programa de Transición a nivel de entidad adoptante a las 

Normas Internacionales de Contabilidad del Sector Público (NICSP) para la Biblioteca 
Nacional del Perú, de acuerdo al detalle contenido en el Anexo de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- DISPONER que la Oficina de Administración remita copia de la presente 

Resolución y su Anexo a la Dirección General de Contabilidad Publica del Ministerio de 
Economía y Finanzas, en estricta observancia de las condiciones y plazos establecidos 
por  la citada Dirección General. 

 
Artículo 3.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información la 

publicación de la presente Resolución y su Anexo en el portal web institucional 
(www.bnp.gob.pe). 

 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
Firmado digitalmente por: 
ANA PEÑA CARDOZA  
Jefa Institucional 
Biblioteca Nacional del Perú 
 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 29/10/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0026 1589 1773 8144

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/10/29
18:25:08-0500

Firmado digitalmente
por
DIAZ GARCIA Monica
Maria FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/10/29
18:28:16-0500

Firmado digitalmente
por
YVANOR REVOLLEDO
Raul Martin FIR
06784545 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/10/29
18:40:30-0500

Firmado digitalmente
por
SALDAÑA
MURRUGARRA Agustin
Rodolfo FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/10/29
18:45:19-0500



Firmado digitalmente por
GUTIERREZ LEON Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/10/30 15:06:51-0500

Firmado digitalmente por
ATOCHE CASTILLO Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/10/30 15:08:44-0500

Firmado digitalmente por
VALENTIN PACHAS Brian
Luis FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/10/30
15:12:13-0500

Firmado digitalmente
por
PEREZ
CASTIBLANCO Ana
Melba FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2024/10/30
15:13:57-0500

Firmado digitalmente por
QUISPE MOSCOSO Oscar
Hugo FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/10/30
15:16:11-0500

Firmado digitalmente por
ZAVALA BARRIOS Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/10/30 15:19:25-0500

Firmado digitalmente por
VARGAS PACHECO DE NAKADA Cristina
Milagros FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/10/30 15:25:30-0500

Firmado digitalmente por
LEVANO JULCA Julio Cesar FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/10/30 15:30:11-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin
FIR 06784545 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/10/30 15:36:58-0500

Firmado digitalmente por
LIZANA SALVATIERRA
Gladys Delia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/10/30
15:45:46-0500

Firmado digitalmente por
MACEDO SALAS Yvette
Alejandra FAU 20131379863
soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/10/30
15:56:55-0500

Firmado digitalmente por
SALDAÑA MURRUGARRA Agustin Rodolfo
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/10/30 15:59:01-0500



Firmado digitalmente por
GUTIERREZ LEON Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/10/30 15:06:51-0500

Firmado digitalmente por
ATOCHE CASTILLO Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/10/30 15:08:44-0500

Firmado digitalmente por
VALENTIN PACHAS Brian
Luis FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/10/30
15:12:13-0500

Firmado digitalmente
por
PEREZ
CASTIBLANCO Ana
Melba FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor
del documento
Fecha: 2024/10/30
15:13:57-0500

Firmado digitalmente por
QUISPE MOSCOSO Oscar
Hugo FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/10/30
15:16:11-0500

Firmado digitalmente por
ZAVALA BARRIOS Catalina Meriluz FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/10/30 15:19:25-0500

Firmado digitalmente por
VARGAS PACHECO DE NAKADA Cristina
Milagros FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/10/30 15:25:30-0500

Firmado digitalmente por
LEVANO JULCA Julio Cesar FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/10/30 15:30:11-0500

Firmado digitalmente por
YVANOR REVOLLEDO Raul Martin
FIR 06784545 hard
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/10/30 15:36:58-0500

Firmado digitalmente por
LIZANA SALVATIERRA
Gladys Delia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/10/30
15:45:46-0500

Firmado digitalmente por
MACEDO SALAS Yvette
Alejandra FAU 20131379863
soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/10/30
15:56:55-0500

Firmado digitalmente por
SALDAÑA MURRUGARRA Agustin Rodolfo
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/10/30 15:59:01-0500


